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Souhrn:

V diplomové práci se zabýváme Aliancí 3N a její užití v České republice (ČR).

V teoretické části popisujeme poznatky z historie, vývoje a struktury NANDA, NIC

a NOC. Dále pak se zmiňujeme o obecných základech a rozdělením ošetřovatelského

procesu na jednotlivé fáze.

V praktické části se pomocí dotazníku zabýváme vědomostmi o klasifikačních

systémech a využití Aliance 3N v praxi. To vše proběhlo u respondentů na vysokých

školách zdravotnického kombinovaného studia všeobecná sestra.
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Summary:

In this thesis we deal with the Alliance 3N and its use in the Czech Republic (CR).

In the theoretical section we describe the findings from the history, development

and structure of NANDA, NIC and NOC. Furthermore, we refer to the general

foundations of nursing process and the distribution of the different phases.

In the practical part, using a questionnaire dealing with knowledge of classification

systems and the use of the Alliance 3N in practice. This all took place at

the respondents' medical universities combined study of general nurse.
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ÚVOD

Motto:

„Abyste mohli dělat věci jinak,

musíte je jinak i vidět.“

Paul Allaire

V současnosti zaznamenává obor ošetřovatelství v souvislosti s rozvojem univerzitního

ošetřovatelského školství bouřlivý vývoj. Na univerzitách se také soustředí ošetřovatelský

výzkum. V praxi je zase v souvislosti se společenskými a ekonomickými změnami posledních

dvou desetiletí stále více kladen důraz na kvalitu poskytované ošetřovatelské péče.

Ošetřovatelství v současnosti je disciplínou, která je položena na samostatnosti sestry

jakožto respektovaného specialisty v oblasti svého vlastního působení. Sestra odbornice se tak

ve spolupráci s lékařem a dalšími zdravotnickými odborníky nejen že podílí aktivně

na ošetřovatelské péči poskytnuté svým klientům, ale zároveň využívá svých znalostí,

zkušeností, dovedností a poznatků podložených zkoumáním anebo skutečnostmi. Cílem

ošetřovatelství je pomáhat jednotlivci, ale i celým skupinám, rodinám či komunitám dospět

tělesné, duševní a sociální pohody a zmenšovat negativní vliv nemoci na celkový status

daného člověka. Z etického hlediska to znamená, že se nejen lékař ale též sestra zavazují,

že péče jimi poskytovaná bude směřována k blahu klienta (Slowik, 2011, s. 58; Bužgová,

2011; Farkašová, 2007).

Cílem této diplomové práce je zmapovat znalosti sester studující kombinovanou formu

všeobecné setry (bakalář, magistr) na zdravotnických vysokých školách v oblasti

ošetřovatelských klasifikačních systémů. Dílčím cílem je zjistit závislost délky praxe

studujících sester na vysokých školách v ČR na využívání ošetřovatelských klasifikačních

systémů North American Nursing Diagnosis Association - Severoamerická asociace sester

pro ošetřovatelskou diagnostiku, (dále jen NANDA-I), Nursing Intervention Classifications -

Klasifikace ošetřovatelských intervencí, (dále jen NIC) a Nursing Outcomes Classifications ,

tj. klasifikace ošetřovatelských výsledků, (dále jen NOC) v praxi. Kromě lékařské

dokumentace, kam jsou zaznamenávány zvláště medikace stanovené lékařem, by měl být

pečlivý zápis veden rovněž ošetřovatelským personálem do ošetřovatelské dokumentace.

Zařazení unifikovaného ošetřovatelského jazyka by mohlo napomoci snazšímu dorozumívání

se mezi profesionálními sestrami. Protokol by měl být celistvý, uspořádaný ale zároveň

by měl zohledňovat individualitu každého daného klienta. Za účelem vytvoření dokumentace

11

mohou proto posloužit mezinárodní klasifikační systémy NANDA I, NIC a NOC,

s jejichž pomocí lze sestavit ucelenou pomůcku. Tyto taxonomie poskytují systematické, stále

se vyvíjející, srozumitelné, komplexní, standardizované a individualizované posouzení klienta

a jsou podložené výzkumnou činností klinických odborníků, proto je dalším naším cílem

zjistit postoj studujících sester na vysokých školách v ČR k zpřehlednění záznamu o stavu

klienta pomocí klasifikačních systémů a zjistit závislost dosaženého vzdělání studujících

sester na stanovení ošetřovatelských diagnóz, intervencí a očekávaných výsledků v praxi.

I přesto, že si taxonomie NANDA I nachází své uplatnění mezi profesionály poskytujícími

ošetřovatelskou péči, tak klasifikace NIC a NOC stále zůstávají opomíjené a v praxi častokrát

neznámé a nevyužívané (Marečková, 2006b; Otásková, 2007; Česká Asociace Sester -

online).

Praktická část diplomové práce je získávána pomocí kvantitativní výzkumné metody

prostřednictvím sestaveného dotazníku. Tato metoda vede k získání velkého počtu dat

a možnost počítačového zpracování a prezentování výsledků (Disman, 2009, s. 140 – 152).

Pro účely této práce jsme stanovily 3 hypotézy, kde např. pomocí 2. hypotézy jsme zjistily,

že závislost délky praxe na využívání klasifikačních systémů je pravdivá. Nejzajímavější

odpovědi byly např., 92 % respondentů zvolilo možnost, že klasifikační metody mají smysl

pro praxi, ale používá je jen polovina dotázaných. Nejvíce sester využívá taxonomii NANDA

II jak při studiu na vysoké škole tak většinou i v praxi.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KLASIFIKAČNÍ SYSTÉMY V OŠETŘOVATELSTVÍ

Pro ošetřovatelskou praxi a práci sester má používání ošetřovatelské terminologie

bezesporu podstatnou významnost. Standardizovaný jazyk hraje nezastupitelnou roli nejen

v oblasti účinné komunikace mezi profesionály v oblasti ošetřovatelství, ale i mezi dalšími

poskytovateli zdravotní péče. Dalšími výhodami standardizace je též lepší přehled

o ošetřovatelských intervencích, zkvalitnění péče či zlepšení sběru dat pro zhodnocení jejích

výsledků a jednoznačnější charakteristiku sesterských kompetencí (Flanagan, 2007, s. 1-2).

Mezi nejvyužívanější ošetřovatelské terminologie patří NANDA I, NIC a NOC.

Toto názvosloví se využívá ve více než 20 zemích světa a v mnoha dalších jsou tyto systémy

dále ještě testovány. Také v českém ošetřovatelství se prozatím vyskytují spíše sporadicky

(Jarošová, Bocková, 2012, s. 5).

1.1 North American Nusing Diagnosis Association – Internacional

NANDA-I vytvořila důkladný, obsáhlý a dobře uplatnitelný systém diagnóz s uplatněním

ve všech ošetřovatelských oborech. Má za sebou již třiceti letou historii (Vörösová, 2007,

s. 121-127). Ze souborů mohou čerpat zástupci všech ošetřovatelských specializací v rámci

péče o své svěřené klienty. Tento systém specifikuje diagnózy dle tzv. diagnostických prvků,

konkrétně dle určujících znaků, souvisejících nebo rizikových faktorů, definic jednotlivých

diagnóz a číselných kódů. Za pomoci těchto daných kódů je možno se v systému poměrně

lehce orientovat (Marečková, 2006a, s. 17).

Cílem organizace NANDA I je zavedení jednotného názvosloví, kritérií a klasifikace

ošetřovatelských diagnóz (Herdman, 2010, s. 4). Svou strukturou je příbuzná v medicíně

už tradičně využívaná (dále jen MKN) Mezinárodní klasifikace onemocnění (Marečková,

2006a, s. 16).
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1.1.1 Historie North American Nusing Diagnosis Association International

Po druhé světové válce vznikl na území Spojených států amerických (dále jen USA) stav,

jež svými společensko-historickými specifiky poskytla vytvořit podmínky pro významné

změny v přístupu oboru ošetřovatelství. Po téměř sto letech se oživily myšlenky Florence

Nightingalové a ošetřovatelství se dostávalo na rychle se rozvíjející vědní obor. Rozvoj

vzdělání prosazované Nightingalovou a jejími následovnicemi bylo ovlivněno vzestupem

společenského uvědomění a výraznějšími možnostmi pro vzdělávání žen. V historii

formování moderního ošetřovatelství se objevila určitá protikladnost mezi tím, zda má být

sestra vzdělaná pro ošetřovatelskou péči, mít vědomosti, nebo nemusí mít žádné specifické

vzdělání. Někteří autoři se domnívali, že pojmenovali vzdělanost za překážku péče. Péče tedy

byla vyznačována jako péče, při které je možno jenom zužitkovat „přirozených“ vlastností

osobnosti. Dále se tvrdilo, že ošetřování není aktivita k naučení (Marková, s. 130-131).


[…]


7) Považujete stanovení ošetřovatelských diagnóz za důležité?

� Ano
� Spíše ano
� Spíše ne
� Ne

8) Používáte jednotné klasifikační metody v praxi?

� Ano
� Ne

9) Má používání společné ošetřovatelské terminologie smysl pro praxi?

� Ano
� Spíše ano
� Spíše ne
� Ne

10) Přispěje vysokoškolské studium k lepšímu stanovení ošetřovatelských diagnóz,

intervencí a očekávaných výsledků?
� Ano
� Spíše ano
� Spíše ne
� Ne

11) Nahradili byste tištěnou formu ošetřovatelské dokumentace za elektronickou podobu?

� Určitě ano
� Spíše ano
� Využití obou forem
� Spíše ne
� Ne

12) Přispěje využívání klasifikačních systémů k zpřesnění záznamu v praxi?

� Ano
� Ne

13) Zúčastnili byste se přednášky o klasifikačních systémech?
� Ano
� Ne

14) Jaké využíváte klasifikační systémy v praxi? (možnost více variant)

� NANDA
� NIC
� NOC
� Nevyužívám žádné klasifikační systémy

15) Setkal/a jste se někdy s pojmem NANDA Internacional?

� Ano (Uveďte prosím celý název – postačuje česky)
……………………………………………......

� Setkal/a, ale nevím, co znamená
� Neslyšel/a
� Jiné, uveďte:………………………………….

16) Jakým způsobem stanovujete ošetřovatelské diagnózy?

� S hodně s NANDA II
� Podle svých znalostí
� Nestanovuji
� Jiné, uveďte:…………………………………...
� Pokud využíváte nějakou pomůcku, uveďte jakou:……………………..

17) Jakou formu tvorby ošetřovatelských diagnóz využíváte při studiu?

� NANDA Taxonomie I (PES, PRF)
� Dvousložkové diagnózy
� Trojsložkové diagnózy
� NANDA Taxonomie II
� Jiné, uveďte:…………………………………...

18) Kód uvedený u každé diagnózy v Taxonomii II má jakou formu?

� Trojciferné číslo
� Čtyřciferné číslo
� Pěticiferné číslo

19) Kdo přeložil ošetřovatelské diagnózy z anglické terminologie do českého jazyka?

� PhDr. Renáta Zeleníková
� Doc. PhDr. Darja Jarošová, Ph.D.
� Doc. PhDr. Jana Marečková, Ph.D.

20) Kdy se poprvé objevil pojem ošetřovatelská diagnóza?

� r. 1950
� r. 1955
� r. 1960

21) Za jak dlouho je přezkoumávána a doplňována Taxonomie?
� Každé 3 roky
� Každé 2 roky
� Každý rok

22) V jaké publikaci byste hledali informace o NANDA? (uveďte)

� ………………………………………………..

23) Setkal/a jste se někdy s pojmem NIC?
� Ano (Uveďte prosím celý název – postačuje česky)

………………………………………………..
� Setkal/a, ale nevím, co znamená
� Neslyšel/a
� Jiné, uveďte:…………………………………...

24) Jakým způsobem stanovujete ošetřovatelské intervence?

� S hodně s klasifikací NIC
� Nestanovuji
� Jiné, uveďte:…………………………………...
� Pokud využíváte nějakou pomůcku, uveďte jakou:……………………..

25) Kód uvedený u každé ošetřovatelské intervence má jakou formu?

� Trojciferné číslo
� Čtyřciferné číslo
� Pěticiferné číslo

26) Jak jsou ošetřovatelské intervence rozdělené?

� Do tříd pomocí písmeny A-…
� Do tříd pomocí čísel 1-…
� Do domén pojmenované čísly 1-… a do tříd pomocí písmen A – …
� Do domén pojmenované písmeny A-… a do tříd pomocí čísel 1-…
� Do domén pojmenované písmeny A-…
� Do domén pojmenované čísly 1-…

27) Jak naleznete vhodnou ošetřovatelskou intervenci?

� Abecedně, dle názvu ošetřovatelské intervence
� Musím projít vše, není jiná možnost
� Nevím

28) Jakou metodou se zpřesnil seznam intervencí?

� Fehringova metoda
� Swainova metoda
� Daubertova metoda

29) Setkal/a jste se někdy s pojmem NOC?
� Ano (Uveďte prosím celý název – postačuje česky)

………………………………………………..
� Setkal/a, ale nevím, co znamená
� Neslyšel/a
� Jiné, uveďte:…………………………………..

30) Jakým způsobem stanovujete ošetřovatelské výsledky?

� S hodně s klasifikací NOC
� Podle svých znalostí
� Nestanovuji
� Jiné, uveďte:…………………………………...
� Pokud využíváte nějakou pomůcku, uveďte jakou:……………………..

31) Taxonomie NOC zahrnuje pět úrovní řazení, jimiž jsou domény, třídy, výsledky,

ukazatele a …..?
� Měřící škály, které jsou měnné
� Měřící škály, které jsou nestandardizované
� Měřící škály, které jsou neměnné, ale lze provést nepatrné úpravy

32) Každá škála v klasifikaci NOC má bodové hodnocení většinou od 1 do 5 a je

sestavena tak, že hodnota 5 reflektuje?
� Nejvíce žádaný stav klienta ve vztahu k očekávanému výsledku
� Nejméně žádaný stav klienta ve vztahu k očekávanému výsledku

33) Co nám vyhodnotí standardizované výsledky?

� Efektivnost ošetřovatelských zásahů
� Pravidla, jak postupovat
� Nic

34) Kdy byla založena Aliance 3N?

� r. 2004
� r. 2002
� r. 2000

35) Proč byla založena Aliance 3N?

� Musely se spojit
� Propojení klasifikačních systémů
� Menší finanční nákladnost

Ještě jednou Vám děkuji za Váš čas

Příloha č. 6 - Žádosti o povolení s průzkumným šetřením

Pokračování

Pokračování

Pokračování