Příloha č. 1
Posudek vedoucího diplomové práce

Vedoucí práce: PhDr. Adéla HOLUBOVÁ
Autor práce: Bc. Lucie Kotrbová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH OBORECH**
Název práce: **Využití Aliance 3N v ČR**
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Obsahová stránka práce
Význam a aktuálnost problematiky x
Celková struktura a způsob zpracování práce x
Metodologická a metodická stránka práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace získaných výsledků x
Dosažené výsledky práce x
Práce s literaturou x
Formální stránka práce
Grafické a estetické zpracování x
Jazyková stránka práce x
Hodnocení aktivity studenta při zpracování diplomové práce
Systematičnost práce studenta, schopnost pracovat samostatně a tvořivě x
Spolupráce s vedoucím práce x

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Předložená práce na téma **Využití Aliance 3N v ČR** obsahuje 67 číslovaných stran, přičemž přední část (zadání diplomové práce, titulní list, prohlášení, poděkování, anotace a obsah) je rozdělena na 10 stranách, teoretický úsek obsahuje 28 stran a praktická část je vyjádřena na 29 stránkách.

Podrobné připomínky k diplomové práci:

1. **Zvolené téma** je stále aktuální a zajímavé.
2. **Anotace** splňuje všechny náležitosti.
3. **Obsah** je přehledný a splňuje formální požadavky katedry.
4. V **úvodu** práce studentka popisuje důležitost problematiky, kterou chce zkoumat, stanovuje problémové okruhy, uvádí základní výsledky výzkumu.

5. **Teoretická část** je velice dobře zpracovaná. Byla vypracovaná s použitím dostatečného počtu odborné, aktuální literatury.

6. **Praktická část**

Výzkumné **cíle a hypotézy** jsou formulovány srozumitelně, reálně a v souladu s metodologií výzkumu v ošetrovatelství. **Cíle práce byly splněny.**

Metodika výzkumu je vedena kvalitně. Průzkum probíhal formou kvantitativního výzkumu (dotazníkového šetření). **Výsledky výzkumu** autorka velice hezky prezentuje za pomoci tabulek, ve kterých používá jak absolutní, relativní tak i kumulační četnosti. Popisky tabulek jsou zpracovány přehledně a srozumitelně. Dále studentka pracuje se statistikou.

V **diskuzi** autorka správně pracuje s hypotézami i cíli práce. Vyjadřuje zde svůj vlastní názor, porovnává výsledky průzkumu s odbornou literaturou a jinými průzkumy.

Závěr splňuje všechny náležitosti. Na konci kapitoly je doporučení pro praxi.

Seznam zdrojů je nadprůměrný. Obsahuje i cizojazyčné zdroje. Literární zdroje jsou správně citovány.

Přílohy – diplomová práce obsahuje mnoho příloh, které jsou vhodně zvoleny k tématu práce.

SHRNUTÍ:

Studentka Kotrbová předložila diplomovou práci, kterou vypracovala kvalitně. Téma práce je stále aktuální a zajímavé. Teoretická část je přehledná, čtivá, zajímavá a zpracovaná za pomoci dostatečného množství aktuální odborné literatury. Metodika výzkumu je správně zvolena. Výsledky jsou zpracovány přehledně a kvalitně. Byly použity i statistické metody. Všechny stanovené cíle byly splněny. Celkově práce odpovídá požadavkům kladeným na zpracování diplomové práce. Práci doporučuji k obhajobě

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
---------------------------- --------- ------------- ------- --------------